Harun Ar Rasyid mendapatkan pendidikan pemerintahan dan
ketentaraan dari ayahnya, yaitu Abu Ja’far Al Mansyur. Sebelum menjadi
khalifah, Harun Ar Rasyid pernah diangkat gubernur selama 2 kali
menjabat, di As Saifah pada tahun 163 H/779 M dan di Maghribi pada tahun
780 M3. Jadi sebelum menjabat sebagai khalifah yang sangat agung Beliau

1 Ensiklopedi Islam. 1994, hlm 86
2 Jamil, Ahmad. “Seratus Muslim Terkemuka” . Cet VI. (Jakarta: Pustaka Firdaus, 1996),

Hlm 105
3 Ensiklopedi Islam.

Harun Ar Rasyid dalam perjalanannya untuk menumpas kaum
pemberontak di Khurasan, Dia terjangkit penyakit dan akhirnya secara
terpaksa berhenti bersama rombongan didesa Sanabat di dekat Tus, dan
ditempat ini pula Harun Ar Rasyid meninggal, pada tanggal 4 Jumaditsani
193 H/809 M atau 24 Maret 809 M pada usia yang terbilang muda yaitu
berumur 46 tahun. Kemakmuran dan Kejayaan yang dipimpin nya selama
23 tahun 6 bulan menyebabkan Amer Ali memberi penghormatan terhadap
Khalifah Harun Ar Rasyid dengan kata-kata sebagai berikut: “Nilailah dia
seperti yang Anda sukai dalam ukuran kritik sejarah” Harun Ar Rasyid di
setarakan dengan para Raja dan para petinggi kekuasaan terbesar di
dunia6.

Disini yang membedakan antara Dinasti Abbasiyah dan Dinasti
Umayyah penguasa sebelumnya. Konsep pemikiran yang dianut oleh “Bani
Abbasiyah adalah seorang pemimpin memperoleh hak memerintah dari
Allah, bukan dari manusia karena itu penguasa hanya bertanggung jawab
kepada Tuhan”7.

Harun Ar Rasyid berkuasa pada 786-809 M/170-194 H pada masa
Dinasti Abbasiyah. Dengan berkuasanya Harun Ar Rasyid, maka Dinasti
Abbasiyah memasuki era baru yang sangat kaya akan peradabannya. Dia
menjabat khalifah selama 23 tahun. Dalam tulisan sejarah disebutkan
bahwa pada abad kesembilan ada dua nama Raja besar yang paling
gemilang pada masanya dalam urusan-urusan dunia, yaitu Charlemagne8
di barat dan Harun Ar Rasyid di Timur9.